
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-286 del 03/04/2020

Oggetto Servizio  Tecnico  e  Patrimonio.  Trattamento  di 
disinfezione  ambientale  a  largo  spettro  d’azione  da 
eseguire all’interno degli autoveicoli di Arpae.

Proposta n. PDTD-2020-294 del 03/04/2020

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 03 (tre) aprile 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna,  il  Responsabile del 

Servizio  Tecnico  E  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio Tecnico e Patrimonio.  Trattamento di disinfezione ambientale a largo 

spettro d’azione da eseguire all’interno degli autoveicoli di Arpae. 

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale  n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di 

Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per 

il triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico Preventivo 

per l'esercizio 2020, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2020"; 

- la  Deliberazione  del Direttore  Generale  n.129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia 

per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna";

VISTO:

- il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. "Codice dei contratti pubblici";

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

- il Regolamento Arpae  per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

PREMESSO:

- che  l’emergenza  Covid-19 deve  essere  affrontata  nel  pieno  rispetto  della  sicurezza  delle 

lavoratrici e dei lavoratori di Arpae;

- che le misure adottate dall’Agenzia, in conformità alle disposizioni di Governo e Regione 

Emilia-Romagna, sin dall’inizio dell’emergenza per attenersi e per garantire la funzionalità 

dell’attività dell’Agenzia a salvaguardia della salute e della sicurezza del personale 

CONSIDERATO:

- che Arpae non è soggetta alle restrizioni delle attività di cui all’art. 1 del DPCM 22.03.2020 e 

al Decreto del Ministero per lo Sviluppo economico del 25/03/2020;

- che  tra  le  misure  adottate  per  la  sicurezza  e  la  tutela  del  lavoro,  indicati  nel  Protocollo 

d’intesa firmato dall’Agenzia con le Organizzazioni Sindacali, per fronteggiare l’emergenza 

CoViD-19 è stata individuata anche la sanificazione delle auto di servizio dell’Agenzia;

RITENUTO:



- necessario  provvedere  con  un  intervento  di  disinfezione  ambientale  all’interno  degli 

autoveicoli, mediante un trattamento di nebulizzazione di uno specifico disinfettante a largo 

spettro d’azione che sia in grado di garantire un’adeguata azione germicida;

- di effettuare il suddetto servizio a domicilio secondo il cronoprogramma agli atti del Servizio 

Tecnico e Patrimonio;

VERIFICATO che:

- la Ditta NPK Chemical service srl, risulta idonea e disponibile di dare seguito immediato al 

servizio di sanificazione per un importo stimato di Euro 3.492,00 oltre all’IVA;

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art.36, comma 2 lettera a) del  Decreto Legislativo n. 

50/2016,  cioè che trattasi, di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00 e considerata 

l'urgenza di provvedervi,  si dispone l’affidamento del servizio in oggetto alla Ditta  NPK 

Chemical service srl;

PRESO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG: Z342C9E1C8 attribuito dal Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

ATTESTATO:

- che,  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  128/2019 ;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Dott. Antenucci del Servizio 

Bilancio e Controllo Economico;

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il Responsabile 

del Servizio Tecnico e Patrimonio, l'Ing. Claudio Candeli;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, per le motivazioni in premessa esposte, ai sensi dell’art.36, lettera a) 

del Decreto Legislativo n. 50/2016 e stante l'urgenza di provvedervi, alla Ditta Chemical NPK 

Facility  Service  srl  di  Cagli  (PS)  CF/P.IVA  01293490411,  il  servizio  di  disinfezione 



ambientale a largo spettro d’azione da eseguire, a domicilio, all’interno degli autoveicoli di 

Arpae per un importo stimato di Euro 3.492,00 oltre all’IVA ;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari  a zero;

3. di prendere atto  che è stato acquisito il seguente numero di CIG: Z342C9E1C8 attribuito dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione;

4. di  dare  atto che  l’importo di Euro 4.260,00 (IVA inclusa),  relativo  al presente 

provvedimento,  è previsto nel conto economico preventivo pluriennale 2020-2022 e nel budget 

annuale 2020, alla voce “servizi vari” del  centro di costo del Servizio Tecnico e Patrimonio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO

Ing. Claudio Candeli



N. Proposta:   PDTD-2020-294   del    03/04/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:    Servizio  Tecnico  e  Patrimonio.  Trattamento  di  disinfezione 
ambientale  a  largo  spettro  d’azione  da  eseguire  all’interno  degli 
autoveicoli di Arpae.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Alessandro Antenucci del Servizio Bilancio e Controllo Economico, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  03/04/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


